
  

 

 

28.11.2023  Utorok   
Utorok 34. týždňa v Cezročnom 
období 

13:00 
 
 

17:30 

POHREB-Bartošovce (+Justína Lenartová-pohr)  
 
16:30 prvopiatková spoveď 

Hertník (zdr., B. milosti pre bohuznámu rodinu) - 

VÝP. DUCH. J. M.   

29.11.2023  Streda  
Streda 34. týždňa v Cezročnom 
období 

  
08:00 

 
 

17:30 

07:30 prvopiatková spoveď 
Bartošovce (+Albín,+Mária - č. 184) 
 

16:30 prvopiatková spoveď 

Hertník (+Marta,+starí rodičia - č. 55) - VÝP. 

DUCH. J. M.   

30.11.2023        Štvrtok             

Svätého Ondreja, apoš-
tola  
(sviatok) 

  
 

17:30 

 
16:00 prvopiatková spoveď 
Bartošovce (za prvoprijímajúce deti - III./´23_I.R.) 

01.12.2023                      1. piatok    
Piatok 34. týždňa v Cezročnom 
období 
- votívna omša k Božskému Srdcu! 

17:00 
 
 

18:30 

Bartošovce (+Anna,+Jozefovia - č. 149) - OD-
PROSUJÚCA POBOŽNOSŤ PO SV. OMŠI 
 
Hertník (+Dorota,+Peter  - č. 161) - OPROSUJÚ-
CA POBOŽNOSŤ PO SV. OMŠI 

02.12.2023                      1. sobota      
Sobota 34. týždňa v Cezročnom 
období alebo Preblahoslavenej 
Panny Márie v sobotu (ľubovoľná 
spomienka) - fatimská sobota /
votívna omša k P. Márii/ 
- večerné omše z nedele /
ADVENT/! 

 
 
 

07:30 

 07:00 rozdanie Eucharistie v rámci bohoslužby 
slova Hertník 
 
Bartošovce (+Ján - 156_IV./DEC.´23) 
 
10:00 KE - REKOLEKCIE /Sv. Ondrej/  (za veria-
cich - 1. adv. neB_´23) 

03.12.2023                 1. NEDEĽA  

1. adventná nedeľa, rok 
„B“, cyklus II  
 
  ZBIERKA NA CHARITU! 
 
- Sv. Františka Xaverského sa neslávi! 

 

 
07:30 

 
 

09:00 
 
 

 

10:30 
 
 
 
 

................ 

                      požehnanie adv. vencov 
Hertník (za RB - XII./´23) 
 
                    požehnanie adv. vencov 
Bartošovce (+rodičia,+starí rodičia,+príbuzní - č 3)  
- vylož. S. Olt.+ador. do pobož. 
 
                   požehnanie adv. vencov 
Hertník
(+Jozef,+Filip,+Alfonz,+Margita,+rodičia,+starí 
rodičia - ) VÝP. DUCH. J. M.  - vylož. S. 

Olt.+ador. do pobož. 
 
.............................................................................. 
14:00 pobožnosť na prvú nedeľu Batošovce /
odpros. pred S. Olt./ 
 
15:00 pobožnosť na prvú nedeľu Hertník /
odpros. pred S. Olt./ 

 

 

 RÍMSKOKATOLÍCKA 
CIRKEV 
 FARNOSŤ SV. KA-
TARÍNY  
ALEXANDRIJSKEJ  

Číslo 481 

NOVEMBER– DECEMBER 2023 

HerBartnícek 
 

 Kristus Kráľ 

Jedno z najranejších a najzákladnejších kresťanských vyhlásení je: Iesous Kyrios (Ježiš 
je Pán). My o tomto výroku zvykneme premýšľať v „náboženskom“ zmysle, ako 
o duchovnom vyjadrení a tento význam aj naozaj má. No keď túto frázu používali prví 
kresťania, obsahovala v sebe aj provokatívny poli-
tický podtón. V starovekom svete, v krajinách oko-
lo Stredozemného mora, bol totiž cisár Pánom – 
tým, ktorému patrila najvyššia oddanosť. Heslom 
doby a dôkazom oddanosti boli slová Kaisar Kyri-
os (Cisár je Pán). Keď teda kresťania hovorili, že 
Kyrios je Ježiš, priamo tým spochybňovali cisára a 
všetky mocnosti konajúce pod jeho záštitou a v 
jeho mene. Veľmi teda neprekvapuje, že Pavol 
veľa času zo svojej služby strávil vo väzení, že (s 
výnimkou Jána) boli všetci apoštoli umučení a že 
cirkev bola po tri storočia pravidelne sužovaná 
neľútostným prenasledovaním. Nepriatelia viery 
očividne chápali, čo znamenalo, keď niekto vyhla-
soval, že niekto ukrižovaný cisárom je 
v skutočnosti Pánom.  
Naša viera bola už od počiatku rebelskou vierou. Ježišovo verejné účinkovanie vrcholí 

vo chvíli, keď sa Pán tvárou v tvár stretá s miestnym predstaviteľom cisára, ľstivým a 

egocentrickým Ponciom Pilátom. V Jánovej verzii tohto rozprávania sa Pilát stojaci 

zoči-voči Ježišovi pýta: „Tak predsa si kráľ?“ Ježiš odpovedá vyhýbavo, pretože vie, 

čo Pilát myslí pod slovom „kráľ“: ďalší pozemský vládca posadnutý mocou, ktorý je 

ochotný použiť všetko násilie na to, aby si ju udržal. Preto dodáva: „Moje kráľovstvo 

nie je z tohto sveta.“ Ježiš tým nechce povedať, žeby jeho kráľovstvo nesúviselo s bež-

nou skúsenosťou, ale že jeho systém a poriadok sa radikálne líši od toho, ktorý je vlast-

ný cisárovi, Pilátovi, Herodesovi a všetkým ostatným podobným vládcom. Kristus 

Kráľ je korunovaný a zaujíma svoj trón, ale jeho koruna je tŕňová a jeho trónom je rím-

sky mučiaci nástroj. Paradoxné je, že je to napokon sám Pilát, ktorý celému svetu po 

hebrejsky, latinsky a grécky oznamuje Ježišovu kráľovskú hodnosť. Z tohto svojho 

kráľovského miesta Ježiš vyslovuje nie slová pomsty, ale slová odpustenia a to dokon-

ca aj tým, ktorí ho zabíjajú.          
                (redemptoristi) 



  

 

Súdení budeme z prejavenej lásky – z príhovoru pápeža Františka 
 

Slávime Slávnosť nášho Pána Ježiša Krista, Kráľa celého univerza, ktorou sa končí 
liturgický rok, ten veľký oblúk, v ktorom sa nám ukazuje tajomstvo Krista – po celý 
liturgický rok. On je Alfa a Omega, začiatok i naplnenie dejín; a dnešná liturgia sa 
zameriava práve na to „omega“, čiže na konečný cieľ. Zmysel dejín chápeme, keď 
máme pred očami ich vrchol: cieľ je tiež koniec. A práve toto robí Matúš v Evanjeliu  
(25,31-46), keď podáva Ježišovu reč o poslednom súde na záver jeho pozemského 
života: On, ktorého idú ľudia odsúdiť, je v skutočnosti najvyšší sudca. Svojou smr-
ťou a zmŕtvychvstaním sa Ježiš ukáže ako Pán dejín, Kráľ univerza, Sudca všetkých. 
Ale paradoxom kresťanstva je, že Sudca nevystupuje v šate kráľa vzbudzujúceho 
strach, ale je pastierom plným miernosti a milosrdenstva. 
Ježiš si naozaj v dnešnom podobenstve o poslednom súde poslúžil obrazom pastiera. 
Preberá obrazy od proroka Ezechiela, ktorý hovoril o Božom zásahu v prospech ľu-
du, proti zlým pastierom Izraela (porov. 34,1-10). Tí boli krutí, vykorisťovali, bolo 
im prednejšie pásť samých seba než stádo; preto sám Boh dáva prísľub, že sa osobne 
postará o svoje stádo, ochrániac ho pred nespravodlivosťami a svojvôľou. Tento prí-
sľub Boha svojmu ľudu sa plne uskutočnil v Ježišovi Kristovi, Pastierovi: práve on 
je Dobrý Pastier. Aj on sám hovorí o sebe: „Ja som dobrý pastier“ (Jn 10,11.14). 
V dnešnom evanjeliovom čítaní sa Ježiš stotožňuje nielen s kráľom-pastierom, ale aj 
so stratenými ovcami. Mohli by sme hovoriť o „dvojitej identite“: kráľ-pastier, Ježiš, 
sa stotožňuje aj s ovečkami, teda s tými najmenšími a najnúdznejšími bratmi 
a sestrami. Tým ukazuje na kritérium súdu: ten sa bude ko-
nať na základe konkrétnej lásky, prejavenej alebo odopretej 
týmto ľuďom, lebo on sám, sudca, je prítomný v každom 
jednom z nich. On je sudca, on je Bohočlovek, ale on je aj 
ten chudobný, on je skrytý, prítomný v osobe chudobných, 
ktorých práve tam spomína. Ježiš hovorí: „Veru, hovorím 
vám: Čokoľvek ste urobili (alebo neurobili) jednému 
z týchto najmenších, mne ste to urobili (alebo neurobi-
li)“ (porov. v. 40.45). Budeme súdení z lásky. Súd bude ohľadom lásky. Nie pocitu 
lásky, nie: budeme súdení zo skutkov, z toho spolucítenia, ktoré sa pretavuje do blíz-
kosti a starostlivej pomoci. 
Som nablízku Ježišovi prítomnému v osobe chorých, chudobných, trpiacich, uväzne-
ných, tých, ktorí sú hladní a smädní po spravodlivosti? Som nablízku Ježišovi, ktorý 
je tam prítomný? Toto je otázka na dnes.  Pán teda na konci sveta pretriedi svoje stá-
do, a urobí tak nielen zo strany pastiera, ale aj zo strany ovečiek, s ktorými sa stotož-
nil. A bude sa nás pýtať: „Bol si trochu pastierom ako ja?“ „Bol si mojím pastierom, 
keď som bol prítomný v týchto ľuďoch, ktorí boli v núdzi, alebo si bol ľahostajný?“  
Chráňme sa logiky ľahostajnosti, toho, čo nám zaraz príde na myseľ: odvrátiť po-
hľad bokom, keď vidíme problém. Pripomeňme si podobenstvo o dobrom Samari-
tánovi. Ten úbohý človek, doráňaný zbojníkmi, hodený polomŕtvy na zem, tam bol 
sám. Prechádzal tade kňaz, zbadal ho, no šiel ďalej, odvrátiac pohľad. Prechádzal 
tadiaľ levita, zbadal ho a odvrátil pohľad. Ja, voči mojim bratom a sestrám v núdzi, 
som ľahostajný ako tento kňaz, ako tento levita, a odvraciam pohľad bokom? Budem 
súdený podľa tohto: podľa toho, ako som sa priblížil, ako som hľadel na Ježiša prí-
tomného v núdznych. Toto je tá logika, a nehovorím to ja, hovorí to Ježiš: 
„Čokoľvek ste urobili tomu, tomu a tomu, mne ste to urobili. A čokoľvek ste neuro-
bili tomu, tomu a tomu, mne ste to neurobili, lebo som tam bol ja.“  

 

 

 

Kiež nás Ježiš naučí tejto logike, tejto logike blízkosti, priblíženiu sa k nemu s láskou 
v osobe trpiacich. 
Prosme Pannu Máriu, aby nás naučila kraľovať v službe. Panna Mária vzatá do neba 
prijala od svojho Syna kráľovskú korunu, lebo ho verne nasledovala – je prvá učeníč-
ka – na ceste Lásky. Naučme sa od nej vstúpiť už odteraz do Božieho kráľovstva cez 
dvere pokornej a veľkorysej služby. A vráťme sa domov len s touto vetou: „To som 
tam bol ja, ďakujem!“ alebo: „Ty si si na mňa nespomenul“. (vaticannews) 

34. Týždeň v Cezročnom období, cyklus „A“//prvopiatkový týždeň 
OZNAMY: 
- Upratovanie: Kapecová 69, Bogdaniková 70, Antolová 71, Micheľová 72 
- Začíname prvopiatkový týždeň. Spoveď je zároveň aj vianočnou. Vianoce sú 
skôr. Na štvrtú adventnú nedeľa, v ten istý deň začína vigília Narodenia Pána. 
Využite čas spovede, ktorá bude skôr. Program spovedania bude v nasledujú-
com čísle farského spravodaja.  V adventnom čase sa pripravujme na rorátne 
sv. omše /do 16. decembra/.  
- Vianočné spovedanie chorých a klientov v KORGYME bude v treťom ad-
ventnom týždni. Zapisujte do sakristie. Ak chorí budú potrebovať spoveď a 
Eucharistiu aj na prvý piatok, nech takisto nahlásia. V týžni prídem do Barto-
šoviec  a v Hertníku v piatok dopoludnia /od 08:00 hod./.  
- Oceňujem RB, že sa v príhodný čas modlí príslušné deviatniky. - Pán Boh 
zaplať za zbierku na Dobročinné diela sv. Alžbety. V Hertníku sa vyzbieralo 
350 eur, v Batošovciach 163 eur, spolu 350 eur.  
- Na prvú adventnú nedeľu bude zbierka na Charitu (jesenná časť). - Hneď na 
druhú adventnú nedeľu bude zbierka Potreby kostola (obnova svätyne, sanácia 
múrov kostola ...).  
- Pripomínam kajúci ráz adventu s dôrazom na radostné očakávanie Pána. - 
Adventné vence nech sú ako kvety živé, nie umelé...  
- Použitie organa, spevu a ozdoba oltára kvetmi nech sa vyznačuje umierne-
nosťou.  
- Pripravujme sa modlitbami aj na slávnosť Nepoškrvneného Počatia P. Márie. 
- NA výveske je plagát púte do Lurd.  
- Na prvý piatok prichádzajme k sv. prijímaniu a obetujme Eucharistiu na od-
činenie hriechov, ktoré zraňujú Božské Srdce.  
- Prvé soboty v mesiaci sú zasvätené zmiereniu a odproseniu Nepoškvrne-
ného Srdca Panny Márie.  
- Prvá  nedeľa je zasvätená srdciam Pána Ježiša a Panny Márie. Tiež konáme 
akt odprosenia. 

27.11.2023  Pondelok  
Pondelok  34. týždňa v Cezroč-
nom období    

 
08:00 

 
 

17:30 

07:30 prvopiatková spoveď 
Hertník (zdr., B. pož. Jolany P. - vlastný 
úmysel)  
 

16:30 prvopiatková spoveď 

Bartošovce (+Margita,+Jozef - č. 160) - 

VÝP. DUCH. J. M.   


